宁化县农业农村局
              文件
宁化县财政局

宁农〔2025〕18号

宁化县农业农村局  宁化县财政局关于印发
2025年油菜高产示范项目实施方案的通知

各乡（镇）农技站、局属有关股站：
     根据《福建省财政厅 福建省农业农村厅关于提前下达2025年特色现代农业发展专项资金的通知（闽财农指〔2024〕76号）》和《福建省农业农村厅关于印发2024年油菜试验示范实施方案的通知》（闽农种植函〔2024〕51号）文件精神，结合我县实际，现将《2025年宁化县油菜高产示范项目实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

宁化县农业农村局          宁化县财政局
                                   2025年4月21日

宁化县农业农村局办公室                 2025年4月21日印发

2025年宁化县油菜高产示范项目实施方案

发展油菜生产不仅可以培肥地力、改良土壤，增加我县油料总产，还可充分挖掘冬闲田潜力，发挥“农旅结合”的田园景观功能。探索育苗移栽等农机农艺的融合发展，力争实现油菜扩面提产。
一、目标任务
全县建设连片或相对集中连片百亩以上油菜生产示范片4个以上，示范面积450亩以上。
二、建设内容
1.推广优良油菜品种。主要推广应用浙双72、中双11号、阳光131、圣光127、大地199、华油杂50、油研11号、福油4号、亮油9号等“双低”油菜品种，兼顾菜用、肥用、观花等功能。
2.集成推广配套技术。因地制宜采取板田开沟直播、育苗移栽等方法，推广合理密植、增施有机肥、平衡施肥、追施硼肥、完熟收获、农机农艺融合等配套高产高效技术，着力提高油菜单产水平。
三、经费安排
2025年上级安排油菜试验示范补助资金28万元，示范片每亩不超过补助500元，每个示范片补助资金不得超过7万元。该补助不得与油菜扩种项目重复补助。
4、 申报要求
1.申报对象：申报主体须是在工商部门依法注册的农业企业、农民专业合作社、家庭农场等农业经营主体。提供营业执照复印件与原件备查。
2.申报主体必须是合法经营、诚实守信。提供“国家企业信息信用公示”系统（基础信息、行政许可信息、行政处罚信息、列入经营异常名录信息）和“中国执行信息公开网”（被执行人信息）等查询结果的截图材料打印件。
    3.申报主体没有从事非法金融活动，如变相高息揽储、高利放贷和冒用银行名义运营；没有涉嫌骗取套取国家财政奖补和项目扶持资金。必须提供近三年获得的所有专项资金材料，出具不以同一项目违规多头、重复申报骗取财政资金承诺书。
4.实施主体填写申报表，乡镇农技站审核，乡（镇）政府同意后报县农业农村局备案。
5.对2024年秋冬种油菜的实施主体连片或相对连片种植面积100亩以上（含100亩），且平均亩产达到100公斤以上。县农业农村局将组织相关人员对示范片进行田间实割测产验收，验收合格后将补助资金直接拨付到实施主体账户。
五、申报时间
[bookmark: _GoBack]申报主体需报送项目申报表及其必要的附件，并装订成册，书面材料一份（附电子版，发送smnhnjz@126.com邮箱）。书面材料申报截止时间为2025年4月28日，逾期不予受理。
六、保障措施
1.加强组织领导。县农业农村局成立工作领导小组（附件1），整合农学、植保、土肥、农机等有关技术人员，加强与科研单位的对接，在试验设计、示范片建设、生产技术指导、产量测定、产品产销衔接等油菜生产全过程，精心组织实施，并在油菜生产的关键生育时期开展巡回指导和观摩等活动，提高油菜试验效果，提高示范片单产，发挥示范片的引领带动作用。
2.合理资金使用。根据示范片建设的实际需要，围绕油菜单产提升、兼顾经营主体种植收益，合理安排资金使用。资金重点用于地租、临时雇工、油菜毯状育苗播种设备、油菜移栽机、油菜直播机、油菜收割机、油菜烘干机、物化补贴、社会化服务、专家指导与技术服务、培训观摩、项目测产验收、标牌树立、与科研单位合作开展深化研究费用等方面的支出。
3.及时调度总结。项目实施过程中，要及时做好项目实施情况的记录、观察和总结；项目完成后，要将有关高产示范的方案、图片、总结等材料整理成册，于2025年6月底前报送电子版和纸质文件至省厅种植业管理处。

附件：1. 2025年宁化县油菜高产示范项目领导小组名单
      2. 2025年宁化县油菜高产示范项目申报表

附件1
2025年宁化县油菜高产示范项目领导小组名单

为建设油菜高产示范片，推广油菜优良品种，集成推广配套技术，推进农机农艺融合，发挥示范引领作用，整合农学、植保、土肥、农机等有关技术人员，经研究，成立宁化县油菜高产示范项目实施领导小组，组成人员如下：
组  长：凌延平   县农业机械推广中心
副组长：邱剑华   县农技站
成  员：卓美兰   县植保站
        张伍才   县土肥站
        张运潭   县种子站
        陈  琳   县农机办
        陈勍颖   县农技站
        张  斌   县农技站
领导小组下设办公室，办公地点设在县农技站，由陈勍颖同志兼任办公室主任，负责该项目的日常实施。

附件2
	申报主体名称（盖章）

	负责人姓名

	手机号码

	种植村别

	种植地点

	种植面积

	种植品种

	播种时间

	预计收割时间

	所在村委会意见

盖  章：           年    月   日

	所在乡（镇）农技站
意见

盖  章：          年    月   日

	所在乡（镇）政府意见

盖  章：          年    月   日

	县级农业部门意见

盖  章：          年    月   日

2025年宁化县油菜高产示范项目申报表

- 1 -